
MARTES 15 DE ENERO DE 2019B.O.C.M. Núm. 12 Pág. 57

B
O

C
M

-2
01

90
11

5-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Políticas Sociales y Familia

6 RESOLUCIÓN de 31 de diciembre de 2018, de la Directora General de Servicios
Sociales e Integración Social de la Consejería de Políticas Sociales y Familia, por
la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la cofinanciación de pro-
yectos de cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el desa-
rrollo y la ciudadanía global y proyectos de acción humanitaria para el año 2018.

Mediante Orden 1523/2017, de 26 de septiembre, de la Consejería de Políticas Socia-
les y Familia (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 234, de 2 de oc-
tubre), se aprobaron las bases reguladoras de subvenciones para la cofinanciación de pro-
yectos de cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la
ciudadanía global y proyectos de acción humanitaria, y por Orden 584/2018, de 24 de abril,
del Consejero de Políticas Sociales y Familia (cuyo extracto se publicó en el BOLETÍN OFI-
CIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 111, de 10 de mayo), se convocaron estas
subvenciones para el año 2018.

El Decreto 197/2015, de 6 de agosto, del Consejo de Gobierno, por el que se estable-
ce la estructura orgánica de la Consejería de Políticas Sociales y Familia, atribuye a esta
Consejería el desarrollo general, la coordinación, la dirección y la ejecución de la política
del Gobierno de la Comunidad de Madrid en materia de cooperación al desarrollo, y a la
Dirección General de Servicios Sociales e Integración Social, el impulso de la planificación
estratégica en materia de cooperación al desarrollo y la promoción de actuaciones en mate-
ria de ayuda humanitaria en colaboración con los países destinatarios de esta ayuda, dentro
de los criterios de respeto a la política exterior del Estado y de coordinación con otras Ad-
ministraciones Públicas.

De conformidad con lo dispuesto en el apartado tercero, punto 1, de la Orden 1355/2015,
de 9 de julio, de la Consejería de Políticas Sociales y Familia, por la que se delega el ejerci-
cio de competencias en diferentes órganos de la Consejería y se desconcentran las competen-
cias en materia de protectorado de fundaciones, se delega en los titulares de las Direcciones
Generales, dentro de sus respectivos ámbitos competenciales, la resolución de las convocato-
rias de ayudas y subvenciones. Así, la resolución de concesión o denegación de las subven-
ciones solicitadas corresponde a la Directora General de Servicios Sociales e Integración
Social, por delegación del titular de la Consejería de Políticas Sociales y Familia, y de acuer-
do con lo previsto en el artículo 34.1 de la Orden 1523/2017, de 26 de septiembre.

En virtud de todo ello, y una vez concluida la instrucción del procedimiento en los tér-
minos establecidos en el artículo 31 de la Orden 1523/2017, de 26 de septiembre, y en el
dispongo decimoquinto de la Orden 584/2018, de 24 de abril,

DISPONGO

Primero

Resolver la convocatoria de subvenciones para la cofinanciación de proyectos de co-
operación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía glo-
bal y proyectos de acción humanitaria para el año 2018, y conceder la subvención solicita-
da en el importe que se indica a las entidades que figuran en los Anexos I, II y III, según se
trate de proyectos de cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el desa-
rrollo y la ciudadanía global o proyectos de acción humanitaria, de la presente Resolución,
con cargo al Subconcepto 40500 del Programa 232D del Presupuesto de Gastos de la Co-
munidad de Madrid para el año 2018.

Segundo

Denegar las subvenciones solicitadas para proyectos de cooperación para el desarrollo
y proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía global a las entidades que figu-



MARTES 15 DE ENERO DE 2019Pág. 58 B.O.C.M. Núm. 12

B
O

C
M

-2
01

90
11

5-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ran en los Anexos IV y V, respectivamente, de la presente Resolución, por insuficiencia de
crédito.

Tercero

Denegar las subvenciones solicitadas para proyectos de cooperación para el desarrollo,
proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía global y proyectos de acción hu-
manitaria a las entidades que figuran en el Anexo VI de la presente Resolución, por no al-
canzar la puntuación mínima prevista en el artículo 24.4 de la Orden 1523/2017, de 26 de
septiembre.

Cuarto

Tener por desistidas a las entidades que han solicitado subvención para proyectos de
cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía
global y proyectos de acción humanitaria que se relacionan en el Anexo VII de la presente
Resolución, por no haber procedido a la subsanación de la solicitud y/o documentación pre-
sentada en el plazo y en los términos requeridos, o por haber desistido expresamente de su
solicitud.

Quinto

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la Orden 1523/2017, de 26 de sep-
tiembre, el pago de las ayudas se realizará mediante anticipo a cuenta de la totalidad de la
cuantía de la subvención concedida, sin previa justificación y sin exigencia de garantías, de
acuerdo con la posibilidad establecida en el artículo 10.1 b) de la Ley 2/1995, de 8 de mar-
zo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

Sexto

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponer-
se, con carácter potestativo, recurso de reposición ante la Consejera de Políticas Sociales y
Familia en el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido en los artículos 123 y 124 de
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas. Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo en el
plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Madrid. Todo ello, sin perjuicio de que los interesados puedan ejercer cualquier
otro recurso que estimen oportuno para la mejor defensa de sus derechos.

Madrid, a 31 de diciembre de 2018.—La Directora General de Servicios Sociales e In-
tegración Social, Encarnación Rivero Flor.



MARTES 15 DE ENERO DE 2019B.O.C.M. Núm. 12 Pág. 59

B
O

C
M

-2
01

90
11

5-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO  I 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO SUBVENCIONADAS 

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO SUBVENCIÓN
CONCEDIDA PUNTUACIÓN 

08-COD1-00054.5/2018 ONGAWA INGENIERÍA PARA EL 
DESARROLLO HUMANO 

Mejora del acceso a servicios sostenibles de agua en las comunidades 
rurales de Jinotega, Nicaragua 

49.908,00 € 91,31 

08-COD1-00038.5/2018 SOLIDARIDAD SIN FRONTERAS Fortalecimiento del pleno ejercicio de los derechos sociales y políticos de 
mujeres Bolivianas 

34.150,00 € 89,3 

08-COD1-00061.4/2018 MOVIMIENTO POR LA PAZ, EL DESARME 
Y LA LIBERTAD 

Mejora de la salud de la población de 6 localidades de la región de Tahoua 
Níger, con especial atención a menores y a mujeres y niñas, mediante el 
acceso al agua potable y a condiciones higiénico-sanitarias y ambientales 
adecuadas 

49.736,00 € 89,02 

08-COD1-00063.6/2018 AMIGOS DE LA TIERRA ESPAÑA Mejorada la soberanía alimantaria y la nutrición con el fortalecimiento de tres 
reservas estratégicas comunitarias de granos básicos y semillas, con un 
enfoque de desarrollo sostenible y basado en derechos humanos en los 
municipios de El Corpus y Apacilagua, Honduras 

50.000,00 € 88,5 

08-COD1-00049.8/2018 FUNDACIÓN AYUDA EN ACCIÓN Mejora de las economías familiares mediante la producción de aceites 
esenciales a partir del manejo y conservación del bosque seco. 

49.990,00 € 88,3 

08-COD1-00027.2/2018 FUNDACIÓN JÓVENES Y DESARROLLO Aumentar las competencias pedagógicas, técnicas y profesionales de 
docentes y gestores de Formación Profesional en Haití - ENTEC- Fase II 

50.000,00 € 87,15 

08-COD1-00035.2/2018 MANOS UNIDAS Fortalecimiento de capacidades locales para la convivencia comunitaria y 
mejora integral del habitat, en el municipio de San Pablo Tacachico, 
Departamento de La Libertad. El Salvador. Fase II 

50.000,00 € 86,39 

08-COD1-00024.8/2018 FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS 
DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA 
SOLIDARIDAD INTERNACIONAL - 
ALIANZA POR LA SOLIDARIDAD 

PROCAM: Promoción de las Capacidades y de la Autonomía de las Mujeres 
Migrantes en Marruecos 

50.000,00 € 86,33 

08-COD1-00051.2/2018 FUNDACIÓN ENLACE HISPANO 
AMERICANO DE SALUD 

Fortalecimiento de la Atención de Salud Prenatal en comunidades rurales de 
Guatemala. 

50.000,00 € 85,8 

08-COD1-00042.1/2018 FUNDACIÓN AMREF SALUD ÁFRICA Cellel e Kisal II: TIC para fortalecer el acceso y la provisión de servicios de 
salud materno, neonatal e infantil de calidad en le región de Kolda, Senegal 

50.000,00 € 85,77 

08-COD1-00003.3/2018 AIDA - AYUDA INTERCAMBIO Y 
DESARROLLO 

Promoción de la participación política de las mujeres consejeras y líderes de 
seis comunas del distrito de Dioulacolón, a través de la alfabetización 
funcional y refuerzo de capacidades Senegal 

50.000,00 € 84,94 

08-COD1-00010.2/2018 ASAMBLEA DE COOPERACIÓN POR LA 
PAZ 

Acceso al derecho a la verdad, justicia y reparación integral de la población 
de Oriente antioqueño, especialmente de las víctimas del conflicto. Fase II 

50.000,00 € 84,93 

08-COD1-00039.6/2018 CESAL Empoderamiento económico y social de jóvenes en situación de riesgo de 
exclusión, especialmente mujeres, del ámbito rural y área fronteriza de la 
República Dominicana. 

50.000,00 € 84,39 

08-COD1-00032.8/2018 FUNDACIÓN SUMMA HUMANITATE Promover alternativas de la lucha contra la pobreza y desigualdad, con 
enfoque de género y medioambiente en las Comunidades de Rodeopampa y 
El Nogal, Ayabaca. Piura. Perú 

49.732,00 € 84,37 

08-COD1-00072.7/2018 FUNDACIÓN PROCLADE Promoción del comercio local y de técnicas de producción agroecológica y 
organización comunitaria como fomento de la soberanía  alimentaria 
autosostenible-Fase III en 10 comunidades indígenas del municipio de 
Livingston, Izabal, Guatemala 

45.024,00 € 84,34 

08-COD1-00031.7/2018 FUNDACIÓN HUMANISMO Y 
DEMOCRACIA 

Promover los derechos de las mujeres y la igualdad de género en tres 
bateyes de la provincia de Monteplata, a través del fortalecimiento de sus 
organizaciones y redes. 

50.000,00 € 83,83 

08-COD1-00065.8/2018 FUNDACIÓN TALLER DE SOLIDARIDAD Jóvenes constructores. 45.014,00 € 83,59 

08-COD1-00085.3/2018 ONG RESCATE INTERNACIONAL Empoderamiento de las mujeres pastoras y agropastoras de la región de 
Kayes, Malí, mediante el fortalecimiento del tejido asociativo y su acceso a 
actividades productivas. 

50.000,00 € 83,58 

08-COD1-00048.7/2018 FUNDACIÓN DE AYUDA CONTRA LA 
DROGADICCIÓN 

Fortalecimiento de las capacidades de mujeres para su desarrollo integral a 
través de acciones orientadas a la inserción en el mercado laboral en el 
Municipio de Esmeraldas, Ecuador 

49.623,00 € 83,22 

08-COD1-00081.8/2018 CRUZ ROJA ESPAÑOLA Fortalecimiento de los medios de vida y capacidad de resiliencia de las 
comunidades más vulnerables de la comuna de Tominian, Región de Ségou, 
Mali. 

28.803,00 € 83,07 

08-COD1-00093.3/2018 FUNDACION FABRE Mejora de la calidad de vida a través del acceso universal y equitativo al 
agua potable, en la población de Concepción Departamento de Santa Cruz-
Bolivia 

49.728,00 € 83,05 

08-COD1-00059.1/2018 PROYECTO SOLIDARIO Garantizando el derecho a la alimentación, adecuada y saludable, que 
mejora la nutrición de niños y niñas quechuas del distrito de Acobambilla, 
Huancavelica 

50.000,00 € 82,42 

08-COD1-00067.1/2018 FUNDACIÓN INFANCIA SIN FRONTERAS Promoción del derecho a la salud infantil en 10 comunidades de Matagalpa, 
Nicaragua 

48.943,00 € 82,34 

08-COD1-00064.7/2018 FUNDACIÓN ADSIS Mujeres manabitas organizadas en el ejercicio del derecho a una vida libre 
de violencia 

49.135,00 € 81,87 

08-COD1-00050.1/2018 FUNDACIÓN COPADE, COMERCIO PARA 
EL DESARROLLO 

Mejorar las condiciones socioeconómicas de 763 productores/as 
ecuatorianos/as mediante la aplicación de una herramienta innovadora 
huella social para promover un nuevo modelo de desarrollo sostenible 

49.999,00 € 81,51 

08-COD1-00078.4/2018 FUNDACIÓN JUAN CIUDAD  (HERMANOS 
DE SAN JUAN DE DIOS) 

Derecho a la salud y promoción de hábitos de vida saludables en cuatro 
asentamientos humanos del barrio de San Juan Bautista, en el municipio de 
Iquitos 

49.849,00 € 80,85 

08-COD1-00073.8/2018 ECOSOL - SORD ECONOMÍA Y 
COLABORACIÓN SOLIDARIA CON LAS 
PERSONAS SORDAS 

Derecho a agua segura, higiene y alimentación para 11 familias priorizadas y 
la escuela de la comunidad sekaché del municipio  de Sayaxché, 
departamento de Petén, Guatemala 

50.000,00 € 80,82 



MARTES 15 DE ENERO DE 2019Pág. 60 B.O.C.M. Núm. 12

B
O

C
M

-2
01

90
11

5-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO SUBVENCIÓN
CONCEDIDA PUNTUACIÓN 

08-COD1-00070.5/2018 FUNDACIÓN ALTIUS MANO AMIGA Mejora de la participación ciudadana y la base económica de comunidades 
rurales y urbano-marginales, mediante la práctica del ejercicio de los 
derechos y el desarrollo de actividades productivas con enfoque de género, 
sostenibilidad ambiental y diversidad cultural, en los municipios de San 
Pedro Sula, Choloma, San Antonio de Cortés, Pimienta y Santa Cruz de 
Yojoa, del Departamento de Cortés, Honduras 

48.119,00 € 80,7 

08-COD1-00019.2/2018 FUNDACIÓN CIDEAL DE COOPERACIÓN 
E INVESTIGACIÓN 

Garantía de los derechos humanos básicos de mujeres en situación de 
extrema vulnerabilidad en Tánger, Marruecos. 

44.200,00 € 80,23 

08-COD1-00046.5/2018 FUNDACIÓN INTERED Promovido el desarrollo de una propuesta coeducativa para la igualdad 
como estrategia de prevención de la violencia de género en 4 Unidades 
Educativas del ámbito escolar rural de Cochabamba 

48.245,00 € 78,68 

08-COD1-00074.0/2018 FUNDACIÓN CODESPA FUTURO EN 
MARCHA 

Creación de fuentes de empleo a través de la artesanía textil para mujeres 
indígenas del lago Titicaca, Bolivia. 

50.000,00 € 78,26 

08-COD1-00089.7/2018 FUNDACIÓN EDUCACIÓN PARA EL 
EMPLEO 

Formación para el Futuro de la Población Joven Marroquí 50.000,00 € 78,1 

08-COD1-00091.1/2018 ASOCIACIÓN DE INVESTIGACIÓN Y 
ESPECIALIZACIÓN SOBRE TEMAS 
IBEROAMERICANOS 

Vida libre de violencias violencia sexual, especificamente explotación sexual 
y trata para adolescentes y jóvenes de Paraguay 

50.000,00 € 77,73 

08-COD1-00015.7/2018 FARMACÉUTICOS MUNDI - FARMAMUNDI Mejora de la atención en salud sexual y reproductiva a mujeres indígenas 
mayas, a través de la articulación de redes institucional y comunitaria con 
enfoque de derechos y auditoría social en el municipio de Santa Eulalia, 
Huehuetenango, Guatemala 

48.898,00 € 77,55 

08-COD1-00036.3/2018 SOLIDARIDAD EDUCACIÓN Y 
DESARROLLO 

Promovidos los Derechos de la Infancia a través del empoderamiento de un 
grupo de portavoces y líderes infantiles encargados de realizar acciones de 
incidencia social en sus comunidades de Santa María la Torre y la Vereda 
Granizal. 

24.323,00 € 77,52 

08-COD1-00071.6/2018 FUNDACIÓN DEL VALLE Mejorar las posibilidades de inserción laboral juvenil en la ALN, 
especialmente en los municipios de San Juan Nonualco y San Rafael 
Obrajuelo, El Salvador 

49.028,00 € 77,05 

08-COD1-00095.5/2018 INICIATIVAS DE COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO 

InteracTICvas: Empoderamiento de Mujeres Jóvenes Rurales del 
Departamento de Bolívar. 

50.000,00 € 76,5 

08-COD1-00034.1/2018 ASOCIACIÓN MADRE CORAJE Hatarichisun Llaqtanchikta/ Levantemos nuestro pueblo: desarrollo 
socioeconómico de las familias alpaqueras en comunidades altoandinas de 
la provincia de Angaraes. Año 2 

50.000,00 € 76,21 

08-COD1-00030.6/2018 FUNDACIÓN IBEROAMERICANA DE 
CIENCIAS SOCIALES Y DE LA SALUD - 
FICSSALUD 

Refuerzo de las estructuras locales para favorecer la erradicación de la 
mutilación genital femenina (MGF) en la Región de Sedhiou. 

50.000,00 € 75,42 

08-COD1-00014.6/2018 PROSALUS Avanzando en el Derecho a la Alimentación de la población indígena 
campesina del municipio de Pocoata 

40.668,00 € 75,17 

08-COD1-00018.1/2018 CONEMUND Fortalecimiento de la resiliencia climática de las poblaciones de las comunas 
rurales de Guidimouni, Gaffati y Hamdara, Departamentos de Mirriah, 
Damagaram y Takayya, Región de Zinder, Níger. 

49.724,00 € 75,12 

08-COD1-00052.3/2018 COOPERACIÓN INTERNACIONAL IJA Altiplano, promoción de la formación ocupacional y empleabilidad de 
jóvenes vulnerables que les permita acceder a un trabajo decente que se 
traduzca en su crecimiento económico 

50.000,00 € 75 

08-COD1-00043.2/2018 COOPERACIÓN SOCIAL Carabayllo saludable: promocionando la salud para mejorar la calidad de 
vida de la familia y sus comunidades con enfoque de género 

40.795,00 € 74,32 

08-COD1-00017.0/2018 MEDICUS MUNDI NAVARRA ARAGON 
MADRID 

Fortalecimiento del desarrollo economico local en el municipio de San Pedro 
Buena Vista-Bolivia 

50.000,00 € 74,11 

08-COD1-00066.0/2018 FUNDACIÓN DE RELIGIOSOS PARA LA 
SALUD -FRS 

Empoderando a las mujeres y adolescentes para combatir la violencia hacia 
la mujer en Haina. República Dominicana 

49.534,00 € 73,7 

08-COD1-00092.2/2018 FUNDACIÓN SANTOS TOLEDANO Ejerciendo nuestros derechos: Mejora de las capacidades de los jóvenes 
desfavorecidos y vulnerables como sujetos de derechos 

49.890,00 € 73,27 

08-COD1-00094.4/2018 ASOCIACIÓN SOLIDARIDAD MÉDICA 
ESPAÑA 

Asistencia sanitaria y promoción de la salud a comunidades indígenas del 
departamento del Beni, Bolivia. 

50.000,00 € 71,3 

08-COD1-00077.3/2018 FUNDACIÓN NANTIK LUM Consolidación del tejido económico y empresarial en la provincia de Elías 
Piña, región El Valle, para el impulso del crecimiento económico de base 
social 

50.000,00 € 69,92 

08-COD1-00021.5/2018 FUNDACIÓN TRIÁNGULO Salud sexual y reproductiva y vidas libres de violencia para adolescentes de 
dos zonas vulnerables de Perú 

49.686,00 € 68,81 

08-COD1-00053.4/2018 FUNDACIÓN ENTRECULTURAS - FE Y 
ALEGRÍA 

Actuación conjunta público privada para la mejora de la gestión ambiental en 
dos distritos populares de la ciudad de Potosí 

50.000,00 € 68,24 

08-COD1-00029.4/2018 FUNDACIÓN ONCE PARA LA 
SOLIDARIDAD CON PERSONAS CIEGAS 
DE AMÉRICA LATINA 

Foal Violeta:programa de empoderamiento de mujeres con discapacidad 
visual en América Latina, Guatemala 

48.540,00 € 67,52 

08-COD1-00016.8/2018 COMISIÓN DE DERECHOS HUMANOS 
HISPANO GUATEMALTECA 

Intercambio de Saberes para la Producción Agroecológica con Grupos de 
Mujeres Marginadas de la Región Huista y Akateca, Huehuetenango, 
Guatemala. 

31.808,00 € 67,5 

08-COD1-00080.7/2018 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD FÍSICA 
Y ORGÁNICA 

Los derechos sexuales y reproductivos de las mujeres con discapacidad en 
República Dominicana 

49.876,00 € 65,7 

08-COD1-00084.2/2018 FUNDACIÓN ADVENTISTA PARA EL 
DESARROLLO Y RECURSOS 
ASISTENCIALES 

Aumento de la rentabilidad por la producción y comercialización agrícola de 
las familias del Municipio de San Juan Opico 

48.319,00 € 64,57 

08-COD1-00096.6/2018 CONCORDIA Mariposas del café 35.000,00 € 64,4 

 

 



MARTES 15 DE ENERO DE 2019B.O.C.M. Núm. 12 Pág. 61

B
O

C
M

-2
01

90
11

5-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO  II 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA GLOBAL SUBVENCIONADAS 

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA PUNTUACIÓN 

08-COD1-00079.5/2018 ASAMBLEA DE COOPERACIÓN POR LA 
PAZ 

Avanzando hacia los ODS en Alcalá de Henares: por una educación para el 
desarrollo sostenible. 

5.650,00 € 85,53 

08-COD1-00098.8/2018 FUNDACIÓN TALLER DE SOLIDARIDAD Entreno Conciencia: Deporte, comercio justo y consumo responsable 
comparten valores en la Comunidad de Madrid 

5.650,00 € 83,69 

08-COD1-00011.3/2018 MEDICUS MUNDI NAVARRA ARAGON 
MADRID 

Curso "Salud y Desarrollo" 4.997,00 € 82,51 

08-COD1-00004.4/2018 ARQUITECTURA SIN FRONTERAS Tu casa, mi casa: la vivienda un derecho humano. Ampliación. 5.500,00 € 78,51 

08-COD1-00060.3/2018 FUNDACIÓN HAZLOPOSIBLE Impulsando el voluntariado entre la ciudadanía madrileña como canal de 
participación en la consecución de la Agenda 2030 y los ODS 

5.579,00 € 76,33 

08-COD1-00082.0/2018 MOVIMIENTO POR LA PAZ, EL DESARME 
Y LA LIBERTAD 

Iniciativas de sensibilización ciudadana: la paz una cuestión de género 5.645,00 € 74,52 

08-COD1-00086.4/2018 FUNDACIÓN ACOBE La juventud transforma 5.647,00 € 73 

08-COD1-00023.7/2018 FARMACÉUTICOS MUNDI - FARMAMUNDI La salud también es cuestión de género. Sensibilización a la comunidad 
universitaria y ciudadanía en materia de derecho a la salud y desigualdades 
de género a través de actividades artísticas. 

5.550,00 € 72,05 

08-COD1-00006.6/2018 HELSINKI ESPAÑA - DIMENSION 
HUMANA 

Jóvenes para Jóvenes: Educando en Derechos Humanos y Objetivos de 
Desarrollo Sostenible 

5.650,00 € 71,5 

08-COD1-00020.4/2018 COOPERACIÓN INTERNACIONAL Yo voy a la escuela 5.650,00 € 66,6 

08-COD1-00037.4/2018 FUNDACION FABRE Impulso de buenas prácticas en proyectos escolares de Educación para el 
Desarrollo Norte-Sur y Sur-Sur con los Objetivos de Desarrollo Sostenible 
como eje transversal para la innovación educativa 

5.650,00 € 66,55 

08-COD1-00090.0/2018 INICIATIVAS DE COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO 

Fortalecimiento de las capacidades de los agentes madrileños de la 
Educación para el Desarrollo para la integración de los Objetivos de 
Desarrollo Sostenible desde un enfoque basado en derechos humanos 

5.250,00 € 56,5 

08-COD1-00013.5/2018 FUNDACIÓN PLAN INTERNATIONAL 
ESPAÑA 

Los derechos de las niñas son derechos humanos 5.650,00 € 56,45 

 

 

ANEXO  III 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE ACCIÓN HUMANITARIA SUBVENCIONADAS 

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA PUNTUACIÓN 

08-COD1-00057.8/2018 MOVIMIENTO POR LA PAZ, EL DESARME 
Y LA LIBERTAD 

Reducida la desnutrición infantil gracias a la mejora de la seguridad 
alimentaria y la salud 

37.995,00 € 84,92 

08-COD1-00002.2/2018 FARMACÉUTICOS MUNDI - FARMAMUNDI Construir comunidades más resilientes y sensibles a las cuestiones 
específicas de género y edad en los asentamientos de población refugiada 
sur-sudanesa en el norte de Uganda 

38.000,00 € 83,15 

08-COD1-00012.4/2018 BOMBEROS UNIDOS SIN FRONTERAS Fortalecimiento de la capacidad de respuesta local ante grandes catástrofes 
en Guatemala, a través de la conformación de una Unidad Canina de 
Rescate U.C.R. 

38.000,00 € 81,05 

08-COD1-00062.5/2018 ASAMBLEA DE COOPERACIÓN POR LA 
PAZ 

Derecho a la asistencia humanitaria de 125 mujeres desplazadas y sus 
familias en Diffa, Níger 

38.000,00 € 79,53 

08-COD1-00008.8/2018 AIDA - AYUDA INTERCAMBIO Y 
DESARROLLO 

Mejora de las condiciones de vida de las personas refugiadas sirias y 
libanesas con diversidad funcional y enfermedades crónicas en el Líbano 

38.000,00 € 77,44 

08-COD1-00083.1/2018 ONG RESCATE INTERNACIONAL Servicios de protección para personas desplazadas internamente y 
comunidad de acogida, con especial énfasis en mujeres, niños y personas 
con discapacidad, en el Centro Comunitario Sheikh Daher Lattakia, Siria 

38.000,00 € 72,18 

08-COD1-00033.0/2018 ASOCIACIÓN PAZ Y DESARROLLO Respuesta alimentaria y nutricional de urgencia a niños y niñas en situación 
de desnutrición crónica de Jocotán, Guatemala 

36.900,00 € 66,12 

08-COD1-00055.6/2018 FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS 
DERECHOS, LA IGUALDAD Y LA 
SOLIDARIDAD INTERNACIONAL - 
ALIANZA POR LA SOLIDARIDAD 

Asistencia Humanitaria a la población afectada por la violencia armada en el 
municipio de Tumaco, departamento de Nariño, Colombia 

38.000,00 € 60,73 

08-COD1-00005.5/2018 CRUZ ROJA ESPAÑOLA Apoyo al llamamiento de la Media Luna Roja Palestina para la atención 
sanitaria urgente en Territorios Palestinos, Franja de Gaza y Cisjordania, de 
las personas afectadas en la gran marcha del retorno. 

38.000,00 € 57,67 

08-COD1-00097.7/2018 FUNDACIÓN ACCIÓN CONTRA EL 
HAMBRE - ACH 

Suministrar a las comunidades libanesas que acogen a refugiados sirios con 
infraestructura e instalaciones de Agua y Saneamiento mejoradas a nivel 
comunitario, institucional y familiar 

28.000,00 € 52,34 

 

 

ANEXO  IV 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO DENEGADA POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO 

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO PUNTUACIÓN 
08-COD1-00087.5/2018 FUNDACIÓN ITAKA ESCOLAPIOS Generando capacidades entre niñas y niños, y mujeres y hombres de La Puya para 

disminuir la brecha de desigualdades 
64,01 

08-COD1-00047.6/2018 ASOCIACIÓN PAZ Y DESARROLLO Promovida una vida digna con iguales oportunidades para las mujeres y las niñas en la 
comunidad de Don Juan, Provincia de Manabí 

63,27 

08-COD1-00069.3/2018 ARQUITECTURA SIN FRONTERAS Desarrollo urbano y capacitación ciudadana en materia de autoconstrucción de 
viviendas. Haití 

62,61 



MARTES 15 DE ENERO DE 2019Pág. 62 B.O.C.M. Núm. 12

B
O

C
M

-2
01

90
11

5-
6

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO PUNTUACIÓN 
08-COD1-00068.2/2018 INSTITUTO SINDICAL DE COOPERACIÓN 

AL DESARROLLO 
Reducidos los niveles de abandono escolar entre la población infantil en las provincias 
de Chefchaouen y Larache, en la región de Tánger (Marruecos) con especial atención a 
la escolarización de niñas y escuelas del medio rural. 

60,77 

08-COD1-00001.1/2018 FUNDACIÓN PARA LA COMUNIÓN, 
PROMOCIÓN, DESARROLLO Y 
LIBERACIÓN 

Escolarizar a la infancia en situación de pobreza de los barrios urbanos marginales de 
Callao y mejorar su rendimiento escolar 

59,88 

08-COD1-00025.0/2018 ASOCIACIÓN NUEVOS CAMINOS Fortalecimiento de la soberanía alimentaria de las comunidades rurales del municipio de 
Independencia 

57,31 

08-COD1-00088.6/2018 DELWENDE AL SERVICIO DE LA VIDA Por un futuro lejos de la marginación para los niños y niñas de El Valle (Ecuador) 52,7 

08-COD1-00058.0/2018 FUNDACION MENSAJEROS DE LA PAZ Fortalecimiento de la intervención psicoeductiva en niñas y niños en riesgo del centro de 
dia Mensajeros de la Paz Perú 

50,4 

 
 

ANEXO  V 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA GLOBAL DENEGADA POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO 

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO 
 PROYECTO 

PUNTUACIÓN 

08-COD1-00041.0/2018 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE LESBIANAS GAYS, BISEXUALES Y TRANSEXUALES, COLEGAS Punto arcoiris 56,02 
 
 

ANEXO  VI 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO, PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA 
GLOBAL Y PROYECTO DE ACCIÓN HUMANITARIA DENEGADA POR NO HABER ALCANZADO LA PUNTUACIÓN MÍNIMA PREVISTA EN EL ARTÍCULO 24.4 DE LA ORDEN 1523/2017. 

MODALIDAD Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 

COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO 08-COD1-00028.3/2018 REMAR ESPAÑA (REHABILITACION DE 
MARGINADOS) 

Mejora de la Seguridad Alimentaria y aumento de la 
generación de ingresos para mujeres y jóvenes de la Aldea 
Bougoum, Distrito de Koutere, Comunidad V, Niamey, Níger 

COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO 08-COD1-00076.2/2018 BRIGADAS INTERNACIONALES DE PAZ Presencia y acompañamiento internacional para garantizar 
la protección de defensoras y defensores de derechos 
humanos en Honduras 

COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO 08-COD1-00075.1/2018 COMISIÓN PARA LA INVESTIGACIÓN DE MALOS 
TRATOS A MUJERES 

Mujeres rurales fortalecidas para liderar el desarrollo local 

COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO 08-COD1-00026.1/2018 ASOCIACIÓN PARA LA GESTIÓN DE LA 
INTEGRACIÓN SOCIAL 

Inclusión Productiva hacia la paz y desarrollo local - IPAD 

ACCIÓN  HUMANITARIA 08-COD1-00056.7/2018 GEÓLOGOS DEL MUNDO Manabí conoce sus riesgos: identificación de riesgos 
geológicos y propuestas de minimización de impactos sobre 
la población, Cantón Jama, Provincia de Manabí, Ecuador 

ACCIÓN  HUMANITARIA 08-COD1-00040.8/2018 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE LESBIANAS 
GAYS, BISEXUALES Y TRANSEXUALES, 
COLEGAS 

Venezuela en el corazón 

 
 

ANEXO  VII 

RELACIÓN DE ENTIDADES A LAS QUE SE CONSIDERA DESISTIDAS DE LA SOLICITUD FORMULADA PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO, PROYECTO DE 
EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA GLOBAL Y PROYECTO DE ACCIÓN HUMANITARIA  

MODALIDAD Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 

ACCIÓN HUMANITARIA 08-COD1-
00009.0/2018 

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA-VENEZOLANA POR LA 
DEMOCRACIA (ASEVED) 

Proyecto de Ayuda Humanitaria "Una medicina para 
Venezuela" 

COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO 08-COD1-
00007.7/2018 

ASOCIACIÓN AZTÍVATE Garantizar la atención sanitaria de niños y niñas menores 
de 6 años y mujeres gestantes y lactantes para la 
prevención y/o tratamiento de la desnutrición y otras 
enfermedades en las comunidades de Turkana Norte, 
Kenia 

COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO 08-COD1-
00045.4/2018 

FUNDACIÓN CEPAIM ACCIÓN INTEGRAL CON 
MIGRANTES. 

Fomento a un acceso de una educación primaria de 
calidad y reducida la tasa de analfabetismo de niñas/os en 
tres comunidades del municipio de Niomré. 

COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO 08-COD1-
00022.6/2018 

ASOCIACIÓN MUNDIAL AYUDA PUEBLOS 
NECESITADOS 

Fortalecimiento del derecho a un nivel de vida adecuado y 
a los medios de subsistencia de 100 mujeres jóvenes de 
zonas rurales en riesgo de exclusión social a través de la 
construcción de una residencia de acogida y de formación 
en la Comuna de Saaba, Ouagadougou, en Burkina Faso 
para proporcionar su acceso al empleo 

EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y 
CIUDADANIA GLOBAL 

08-COD1-
00044.3/2018 

ASOCIACIÓN CULTURAL DE AYUDA DE LA 
COMUNIDAD DE SAN EGIDIO DE ESPAÑA 

Madrid ecosolidaria: construyendo una ciudadanía glocal 

 

(03/737/19)


		2019-01-15T07:54:49+0100




